
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2183 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 263 del 26-05-2014 
(n. 843 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI DEPOLVERIZZAZIONE STRADE COMUNALI -  LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO ART. 92 D. LGS. N. 163/2006. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, N.127; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che il Comune di Ortona ha eseguito l’intervento di opera pubblica denominato LAVORI DI 
DEPOLVERIZZAZIONE STRADE COMUNALI, dell’importo complessivo di € 25.200,00,  avente 
codice CUP H77H13000550004; 
CONSIDERATO  che l’Ufficio tecnico comunale ha assicurato con il personale dipendente le funzioni di 
Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 10 del  D. Lgs. n. 163/2006, nonché le attività di 
progettazione, direzione, sicurezza, contabilità e collaudo; 
CONSIDERATO  che le suddette prestazioni sono incentivate ai sensi dell’art. 92 D. Lgs.vo n. 163/2006; 
VISTO  il Regolamento interno per la ripartizione del fondo incentivante ex art. 92 D. Lgs.vo 163/2006, 
approvato con deliberazione della G.M. n. 85 del 14/12/2007; 
CONSIDERATO  che il progetto definitivo - esecutivo dell’opera è stato approvato con delibera della 
Giunta Municipale n. 137 del 27/06/2013; 
VISTA  la relazione conclusiva del RUP in data 26/05/2014, dalla quale risulta che le attività incentivate 
sono state svolte dal seguente GRUPPO DI LAVORO E MANSIONI: 
- Geom. Americo Di Nicolantonio : r.u.p., direzione lavori, collaudo 
- Geom. Luigi Tano : progettista, sicurezza; 
- Sig. Nunzio Ortolano : collaboratore amm.vo; 
- Sig.ra Sandra  Maranca : collaboratrice del RUP; 
- Sig. Angelo Di Nucci : collaboratore; 
CONSIDERATO  che dalla relazione finale del RUP  risulta altresì quanto segue: 
Calcolo dell’incentivo redatto in base al Regolamento interno approvato con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 85 del 14/12/2007: 
             - Importo posto a base d’asta …………….…….....…………………… € 22.500,00 
             - Incentivo massimo ammesso 2% = (22.500,00,00 x 0.02) …….……  €      450,00  
Prestazioni svolte all’interno dell’Ente: 
- responsabile unico del procedimento quota del 38% 
- progettista quota del 30 % 
- redazione quota del  24 % 
- direzione  quota del 20% 
- responsabile sicurezza quota del 5% 
- collaudatore quota del 5% 
Totale quota prestazioni interne  98% di € 450,00  = €   441,00 
Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione 
La quota riferita alle altre prestazioni non  svolte costituisce economia. 
Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione; 
La quota riferita alle altre prestazioni non  svolte internamente all’Ente costituisce economia. 
 



Pag. 2 di 3 

 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Di Nicolantonio Americo:  
RuP , direzione lavori, collaudo = 45% di € 441,00…= €  198,45 
Di cui  €   147,00  per incentivo al dipendente e  €  51,45   per oneri riflessi 
Tano Luigi:  
Progettista e coord. Sic. = 40% di € 441,00  ……= €  176,40 
Di cui  €  130,66    per incentivo al dipendente e  €  45,74   per oneri riflessi  
Ortolano Nunzio : 
Collaborazione amm.va     5 % x € 441,00………= €  22,05 
Di cui  €  16,34   per incentivo al dipendente e  €  5,71 per oneri riflessi 
Maranca Sandra : 
Collaborazione  al rup     5 % x € 441,00………= €  22,05 
Di cui  €  16,34   per incentivo al dipendente e  €  5,71 per oneri riflessi 
Di Nucci Angelo:  
Collaborazione  al rup     5 % x € 441,00………= €  22,05 
Di cui  €  16,34   per incentivo al dipendente e  €  5,71 per oneri riflessi 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESO ONERI RIFLESSI………. = €  441,00 
Di cui €  326,68 per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  €  114,32  per oneri riflessi. 
CONSIDERATO  che le prestazioni risultano svolte: 
Data conferimento incarico maggio 2013 
Data inizio attività maggio 2013 
Data fine attività  febbraio 2014 
 
CONSIDERATO  che l’intervento  risulta completato, l’opera pubblica è stata ultimata ed  in data 
06/02/2014 sono stati approvati gli atti contabili finali e liquidati i lavori; 
VISTO l’art. 92 D. Lgs.vo n. 163/2006 e il Regolamento interno per il calcolo e la ripartizione 
dell’incentivo; 

DETERMINA 
 

1 – Liquidare l’incentivo di cui all’art. 92 D. Lgs.vo n. 163/2006, relativo alle prestazioni eseguite all’interno 
dell’Ente per i lavori di “LAVORI DI DEPOLVERIZZAZIONE STRADE COMUNALI” avente codice 
CUP H77H13000550004, al personale dipendente come di seguito indicato: 
Di Nicolantonio Americo  
RuP , direzione lavori, collaudo = 45% di € 441,00…= €  198,45 
Di cui  €   147,00  per incentivo al dipendente e  €  51,45   per oneri riflessi 
Tano Luigi  
Progettista e coord. Sic. = 40% di € 441,00  ……= €  176,40 
Di cui  €  130,66    per incentivo al dipendente e  €  45,74   per oneri riflessi 
Ortolano Nunzio  
Collaborazione amm.va     5 % x € 441,00………= €  22,05 
Di cui  €  16,34   per incentivo al dipendente e  €  5,71 per oneri riflessi 
Maranca Sandra  
Collaborazione  al rup     5 % x € 441,00………= €  22,05 
Di cui  €  16,34   per incentivo al dipendente e  €  5,71 per oneri riflessi 
Di Nucci Angelo  
Collaborazione  al rup     5 % x € 441,00………= €  22,05 
Di cui  €  16,34   per incentivo al dipendente e  €  5,71 per oneri riflessi 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESO ONERI RIFLESSI………. = €  441,00 
Di cui €  326,68 per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  €  114,32  per oneri riflessi. 
2 - Dare atto che i suddetti importi sono comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione. 
3 – Dare atto che l’incentivo suddetto è incluso nel quadro economico di spesa del progetto esecutivo 
dell’opera pubblica. 
4 – La spesa fa carico al Cap. 31127 bil. 2013 impegno n. 20130003591, residui mutui erogati dalla Cassa 
DD.PP. di singolo importo inferiore a 5.000 euro o inferiore al 5% dell’originario finanziamento. 
5 – Dare atto che le prestazioni incentivate sono iniziate il mese di MAGGIO 2013 e terminate il mese di 
FEBBRAIO 2014. 
 



Pag. 3 di 3 

 
6 – Dare atto che la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né a 
tracciabilità dei  flussi finanziari. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


